Дума Бакчарского района

Решение

от 23.12.2024 с. Бакчар № 1287

Об исполнении муниципальной
программы «Развитие культуры
Бакчарского района на 2023-2027 годы» за
2023 год

Заслушав информацию начальника отдела культуры, туризма, молодежной политики и

спорта Администрации Бакчарского района Федоровой Е.В. об исполнении муниципальной
программы «Развитие культуры Бакчарского района на 2023-2027 годы» за 2023 год,

Дума Бакчарского района решила:

1. Информацию об исполнении муниципальной программы «Развитие культуры Бакчарского
района на 2023-2027 годы» за 2023 год принять к сведению согласно приложению к настоящему
решению.

2. Опубликовать настоящее решение в порядке, предусмотренном Уставом муниципального
образования «Бакчарский район».

3.   Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.
4. Контроль за исполнением решения возложить на Председателя Думы Бакчарского района.

Председатель
Думы Бакчарского района                И.А. Александрова

Глава района                                                                                       С.П. Ревера

Приложение к решению
Думы Бакчарского

района
от 23.12.2024 № 1287

Информация о достижении показателей

Годовой отчет по состоянию на 1 января 2024 года
о результатах реализации муниципальной программы (подпрограммы)

«Развитие культуры Бакчарского района на 2023-2027 годы».

№ п/п Наименование показатели
Единица
измерени

я

Плановое
значение

на
отчетный

год

Фактичес
к ое

значение
на

отчетный
год

Отклонен
ие (%)

Причины
отклонений

Примечани
е

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Цель муниципальной программы: повышение качества и доступности услуг в сфере
культуры.

1.1

Индекс участия населения
Бакчарского района в
культурно-досуговых

мероприятиях,
проводимых

муниципальными
учреждениями культуры

Ед. на
жителя 3,3 3,9 +0,6

Количество
увеличилось, в

связи с
увеличением
количества

мероприятий

-

1.2
Количество посещений
библиотек Бакчарского
района на 1000 человек

Чел. 6600 8437,7 +1837,7

Увеличение
охвата за счет

увеличения
количества

мероприятий

-

2 Задача 1 – Развитие информационных и телекоммуникационных технологий в сфере культуры

2 . 1

Удовлетворенность
населения качеством

предоставляемых услуг в
сфере культуры (качеством

культурного
обслуживания)

% 97 97 - - -

3 Задача 2 – Создание условий, обеспечивающих равный доступ населения Бакчарского района
к культурным услугам

3 . 1

Доля муниципальных
учреждений культуры,

здания которых находятся
в аварийном состоянии или

требуют капитального
ремонта, в общем

количестве
муниципальных

учреждений культуры

% 26,6 29,03 +2,43

Требуется
большое

финансирован
ие для

проведения
капитальных

ремонтов/стро
ительства

-

4  Задача 3 – Создание условий для развития творческого потенциала на территории Бакчарского
района

4 . 1  Количество творческих
коллективов и клубных Ед. 53 53 - - -

формирований

Отчет по состоянию на 1 января 2024 года
о результатах реализации муниципальной программы (подпрограммы)

«Развитие культуры Бакчарского района на 2023-2027 годы».

NN
пп

Наименование
цели, задачи,
  мероприятия
муниципальной программы

Срок
исполнения

Объем
финанси-
рования

   В том числе за счет средств
Ответственн

ые
исполнители

Примечание федерал

ьного
бюджет
а

областно
го
бюджета

местные бюджеты внебюд-
жетных
источ-
ников

районный сельских
поселен
ий

1 2 3 4 5 6 10 8 9 10
 Цель муниципальной программы - Повышение качества и доступности услуг учреждений культуры
1   Задача 1 - Развитие материально-технического обеспечения учреждений культуры
1.1 Мероприятие 1 план       МБУК

«Бакчарская
МЦКС»

Не
выполнено.
МЦКС не
выиграли
конкурс.

 Обеспечение развития и
укрепления материально-
технической базы домов
культуры

факт
отклонение (%)

1.2 Мероприятие 3 план 81,89302 67,6845
8

10,11379 4,09465   МБУК
«Бакчарская
МЦБС»

Выполнено.
Приобретено
207 книг.  Комплектование книжных

фондов муниципальных
общедоступных библиотек

факт 81,89302 67,6845
8

10,11379 4,09465

отклонение (%) 0 0 0 0
1.3 Мероприятие 4 план 48,219   48,219   МБУК

«Бакчарская
МЦКС»

Выполнено.
Приобретены
зимние
костюмы.

 Приобретение костюмов и
обуви для творческих
коллективов

факт 48,219   48,219
отклонение (%) 0   0

 Итого по
задаче 1

план 130,11202 67,6845
8

10,11379 52,31365

факт 130,11202 67,6845
8

10,11379 52,31365

отклонение (%) 0 0 0 0

2   Задача 2 – Создание условий, обеспечивающих равный доступ населения  Бакчарского района к культурным услугам
2.1 Мероприятие 1 план 27,414   27,414

МБУК
«Бакчарская
МЦБС»

Выполнено.
Открытие
проведено 1
июля, работа
велась в
течение
месяца.

 Продолжение деятельности
«Читального зала под
зонтиком» в Бакчарской
детской библиотеке и 5
библиотеках-филиалах

факт 27,414   27,414

отклонение (%) 0   0

2.2 Мероприятие 2 план       МБУК
«Бакчарская
МЦБС»

Выполнено.
Мероприятие
проведено 28
июля.

 Районный праздник книги
«Читай, Бакчар!»

факт
отклонение (%)

2.3 Мероприятие 3 план 34,441   34,441

МБУК
«Бакчарская
МЦКС»

Выполнено.
МЦКС стали
призерами 18
номинаций
Губернаторс
ких
фестивалей.

 Организация участия
творческих коллективов и
сотрудников сферы культуры
в Губернаторском фестивале,
областных методических
мероприятиях

факт 34,441   34,441
отклонение (%) 0   0

2.4 Мероприятие 4 план 512,012   512,012   МБУК
«Бакчарская
МЦКС»,
Администра
ция
Бакчарского
района

Выполнено.
Для
проведения
XXXVII
областных
зимних
спортивных
игр
приобретены
расходные
материалы,
костюмы,
подарки, а
так же

 Организация культурной
программы мероприятий,
проводимых на территории
района

факт 512,012   512,012
отклонение (%) 0   0

организовано
питание.

2.5 Мероприятие 5 план 114,0   114,0   МБУК
«Бакчарская
МЦКС»

Выполнено.
Разработано
техническое
задание на
ПСД
капитального
ремонта
РДК.

 Ремонтные работы сельских
домов культуры
(капитальный и текущий)

факт 114,0   114,0
отклонение (%) 0   0

2.6 Мероприятие 6 план 186,95043   186,95043   МБУК
«Бакчарская
МЦБС»,
Администра
ция
Бакчарского
района

Выполнено.
Реализованы
гарантирован
ные
обязательств
а по
приобретени
ю книг и
периодическ
их изданий в
Центральную
модельную
библиотеку
с.Бакчар.

 Создание модельных
библиотек

факт 186,95043   186,95043
отклонение (%) 0   0

2.7 Мероприятие 7 план       МБУК
«Бакчарский
краеведческ
ий музей
северного
садоводства
»,
Администра
ция

Не
выполнено.
Мероприятие
перенесено
на 2024 год.

 Обустройство зоны отдыха в
парке семейного отдыха с.
Бакчар

факт
отклонение (%)

Бакчарского
района

2.8 Мероприятие 8 план       МБУК
«Бакчарская
МЦКС»

Выполнено.
20 октября
организован
ы гастроли
коллектива
"Даймокх"

 Организация и проведение
гастролей

факт
отклонение (%)

2.6 Мероприятие 9 план 10,0   10,0   Администра
ция
Бакчарского
района

Выполнено.
Конкурс
проведен
среди
работников
библиотек и
клубов.

 Организация и проведение
конкурсов
профессионального
мастерства

факт 10,0   10,0
отклонение (%) 0   0

2.7 Мероприятие 11 план 23,5   23,5   МБУК
«Бакчарская
МЦБС»

Выполнено.
Специализир
ованной
организацией
проведена
специальная
оценка
условий
труда.

 Внедрение профстандартов и
специальная оценка условий
труда в учреждениях
культуры

факт 23,5   23,5
отклонение (%) 0   0

 Итого по
задаче 2

план 908,31743   908,31743
факт 908,31743   908,31743

отклонение (%) 0   0

3 Задача 3  - Создание условий для развития творческого потенциала на территории Бакчарского района
3.1 Мероприятие 1 план 217,4   217,4   Администра

ция
Бакчарского
района,

Выполнено.
Мероприятие
проведено 1
июля на

 Организация и проведение
Областного Праздника
Жимолости

факт 217,4   217,4
отклонение (%) 0   0

МБУК
«Бакчарская
МЦКС»,
МБУК
«Бакчарская
МЦБС»

центральной
площади.
Количество
участников –
около 4000
человек.

3.2 Мероприятие 2 план 18,18   18,18   МБУК
«Бакчарская
МЦКС»,
МБУК
«Бакчарская
МЦБС»,
МБУК
«Бакчарский
краеведческ
ий музей
северного
садоводства
»

Выполнено.
Проведено
10
конкурсных
мероприятий.

 Организация и проведение
районных мероприятий,
фестивалей, конкурсов и
гала-концертов

факт 18,18   18,18
отклонение (%) 0   0

3.3 Мероприятие 3 план       МБУК
«Бакчарский
краеведческ
ий музей
северного
садоводства
»

Выполнено.
К каждой
памятной
дате
традиционно
организовыв
аются
выставки.

 Выставки, посвященные
памятным датам и юбилеям в
МБУК «Бакчарский
краеведческий музей»

факт
отклонение (%)

3.4 Мероприятие 4 план
МБУК
«Бакчарская
МЦБС»

Выполнено.
Проведено 3
акции по
популяризац
ии книг.

 Проведение акций,
флешмобов и т.п.

факт
отклонение (%)

3.5 Мероприятие 6 план 30,0   30,0   МБУК Выполнено.

 Организация и проведение
проекта «Культурные
каникулы»

факт 30,0   30,0   «Бакчарская
МЦБС»

Профильная
смена
проведена в
июле.

отклонение (%) 0   0

3.6 Мероприятие 7 план 22,55   22,55   МБУК
«Бакчарский
краеведческ
ий музей
северного
садоводства
»

Выполнено.
Мероприятие
проведено 1
октября –
спортивные
соревнования
, ярмарка-
продажа,
концерт,
выставки,
мастер-
классы и
игровая
программа
для детей.

 Юбилейные мероприятия –
105-летие с. Бакчар

факт 22,55   22,55
отклонение (%) 0   0

3.7 Мероприятие 8 план 20,0   20,0   МБУК
«Бакчарская
МЦБС»

Выполнено.
С марта по
июнь
реализован
литературны
й проект
«Зов малой
Родины».

 Подготовка и издание
сборников произведений
авторов Бакчарского района

факт 20,0   20,0
отклонение (%) 0   0

 Итого по задаче 3 план 308,13   308,13
факт 308,13   308,13

отклонение (%) 0   0
 Итого по всем задачам: план 1346,55945 67,6845

8
10,11379 1268,7610

8

факт 1346,55945 67,6845 10,11379 1268,7610

8 8
отклонение (%) 0 0 0 0

/ Кинёв Михаил Андреевич / ____________________ /
        (Ф.И.О. Исполнителя)                             (подпись)

Сведения о внесенных за отчетный период изменениях в муниципальную программу (подпрограмму)
«Развитие культуры Бакчарского района на 2023-2027 годы».

№
п/п

Вид правового акта Дата
принятия

Номер Суть изменений (краткое изложение)

1 Постановление
Администрации
Бакчарского района

09.03.2023 177 Корректировка программных
мероприятий и объемов финансирования.

2 Постановление
Администрации
Бакчарского района

29.06.2023 419 Корректировка программных
мероприятий и объемов финансирования.

3 Постановление
Администрации
Бакчарского района

16.10.2023 642 Корректировка программных
мероприятий и объемов финансирования.

4 Постановление
Администрации
Бакчарского района

27.12.2023 822 Корректировка программных
мероприятий и объемов финансирования.

В результате реализации всего комплекса мероприятий Программы в 2023 году достигнуты:

- стабильный рост количества участников творческих коллективов и клубных формирований;
- небольшой  рост посещений библиотек Бакчарского района;
- значительное увеличение удовлетворенности населения качеством предоставляемых услуг в сфере
культуры.

Степень реализации мероприятий:

Было выполнено 90 % (18) запланированных программных мероприятий, объем финансирования которых
составил 1346,55945 тыс. руб. Оставшиеся 10 % (2) мероприятия не выполнены из-за переноса и не
выигранного конкурса.

Финансирование программы за 2023 год:

Источники План, руб. Факт, руб.
Федеральный бюджет 67,68458 67,68458

Областной бюджет 10,11379 10,11379
Местные
бюджеты

районный 1268,76108 1268,76108
сельских

поселений
0 0

Внебюджетные источники 0 0
Всего 1346,55945 1346,55945